k K 2 si cœlum

Si cœlum digito tetigeris C. final. de condit apposit. Vel si quis ita promittat coniugium mulieri. Si tu es virgo accipio te vxorem, quam sciat esse corruptam, quæ peperit. Quo exemplo Erasmus vtitur. Et hæc in fauorem matrimonii statuisse videtur ius Canonicum, vt sentiunt interpretes, sicut ius ciuile ultimis voluntatis fauet, à quib. conditiones impossibilis excludit, & pro non scriptis habet, l. 1. de condit. inst. l. obtinxit de condit. & demonstrat. Nam ius canonicum præsumit ex intentione contrahentium & fauore matrimonii, conditiones illas non esse adiectas vt consensum suspenderent, sed sponsalia pure contracta esse. Quibus Melanthon adstipulatur hac ratione ductus, quod gubernatores Sophistical & petulatiam in decipiendo misero & imbecilli sexu prohibere voluerint, ideoque ratis manentibus sponsalibus conditiones reiecerint. Sed hæc sententia etli vulgo recepta, vix defendi potest, cum ei ius ciuile aperte refiagetur, & alia non leuioris momenti argumenta. Et primo constat, matrimonium absque consensu contrahi non posse l. consensus de regul. iuris. Is vero qui sub conditione impossibili promittit, non intelligitur consentire l. non solum de action. & obligat. Non solum, inquit, stipulationes sub impossibili conditione applicatae, nullius momenti sunt, sed etiam cæteri quoque contractus. Quia in ea re, quæ ex duorum pluriumue consensu agitur, omnium voluntas spectatur, quorum procul dubio in huiusmodi actu talis cogitatio est, vt nihil agi existiment, apposita ea conditione, quam sciant impossibilem esse. Spousalia autem veterum stipulacionibus interpositis constituta esse ostendit l. 2. ff. de sponsalib. & nos supra late tradidimus cap. 3. Et hodie plerunque etiam constituuntur vel pactis, vnde sequitur ea adiectione eiusmodi conditionum impossibilium vitiani prorsus. Idē ex præsumpta contrahentium voluntate colligitur. Nam qui hac oratione vtitur, nubam tibi si cœlum digito tetigeris, vel male vado transieris, tantum abest, vt consentire aut nuptias velle videatur, vt coniugiam pro deridiculo & delectamento habeat, & ludat potius quam rem fieri agat, quod in fœdere isto san-

² Etissimo minime fieri debet. loco autem † promittens non obligatur, qua de re

³ supra cap. 4. Postremo conditio † impossibilis potius tendit iuxta communem vtrum loquendi in dissensum quam consensum. Cur enim conditionem impossibilem obligationi adiicit alteruter contrahentium, nisi quod scit, rem in obligationem deducam fieri non posse, ideoque se nō obligari aut teneri, quod re infecta sele extricare & liberare possit? Idque ex iis verbis colligitur, quorum procul dubio in huiusmodi actu talis cogitatio est, vt nihil agi existiment, vt Erasmi verbis vtar. Etenim, qui stipulatur, quod fieri non potest, declarat se non contentire, vbi igitur illud axioma, sine consentiu nō coire matrimonium? libel.

⁴ de Christ. matrimon. Neque his † obstat, cap. final. de condit apposit. nam loquitur de matrimonio contracto. Et in hanc sententiam, quæ iure ciuili verissima est descendit Erasmus his verbis. Nulla satis, inquit, granis causa affterri potest, cur conditio impossibilis tum faciat matrimonium l. 3. Et Beza à quo etiam Durandus dissentire non videtur, qui disertis verbis ait, se hanc difficultatem aliis peritiori-

ritioribus soluenda & relinquere. Et Didacus, qui eam late persequitur, & tam
men quod concludat vix habet 2.part. c.3.num. 8. Sed tan idem ius statuendum
sit de conditione iure impossibili? & idem dicendum existimauerim. Veluti.
Promitto coniugium, si in templo rem diuinam feceris, si habueris concionem.
Sunt enim illi auctus mulieribus interdicti iure, & earum respectu inhonesti, & ea
de causa de iure impossibiles censemur. Et his etiam casibus is, qui matrimoniu-
m ea conditione promisit potius lusisse & iocatum esse, quam rem seriam e-
gisse censemur. Ideoque ex ea promissione non tenetur, argumento eorum quæ
diximus. Eius generis est illa conditio cuius Didacus meminit cap. 3. part. 2. num.
7. Si quis matrimonium promittat sub ea cōditione, si inter coniunctos nuptię
intra quartum gradum contrahi possunt. Nam & hæc impossibilis est, præser-
tim in iis locis & terris vbi ius canonicum viget.

§.7. S V M M A R I V M.

Si quis sub eadem conditione duabus promiserit matrimonium utri fides seruanda.

Angelus de Clauasio aliam mouet quæstionem. Si quis sub conditione, si
centum mihi dederis primæ coniugium promiserit; & paulo post sub eadē
conditione secundæ: & utraque eodem tempore 100. dederint: utra promissio
efficax sit & præualeat? Et statuit neutram propter incertitudinem valere *ex l.*
duo sunt Titii de testamen. tutel. Et quod promissio sub conditione demum imple-
ta conditione efficax sit. *l. cedere diem de verb. signif.* Sin vero alterutra earum alte-
ram præuenisset, & conditionem impleuisset, eam alteri præferendam & pro
sponsa habendam. Quod mihi verisimile non fit. Nam certum est, primam cui
promissio facta est conditioni parere paratam, audiendam & admittendam &
secundæ præferendam esse. Idque argumento eorum, quæ supra *ex l. potior §. vi-*
deamus §. qui balneum de contrah. empti. tradidimus, nimur conditionem imple-
tam retrotrahi ad eum diem seu momentum, quo contractus initus est, non se-
cūs ac si initio purus fuisset. Quia de causa nec ei secunda, etiamsi illi præuenisset
& citius deceas dedisset, præiudicare potuit, obstante scilicet obligatione & pro-
missione, quæ quodammodo in utero est, & pro iam nata habetur. Ideoque e-
neruari aut infirmari non potest, a secunda obligatione subsecuta, ut *latius supra*
tradidimus.

§.8. S V M M A R I V M. -

Conditiones turpes quem habeant effectum.

Turpes & inhonestæ conditiones sponsalibus insertæ, si contra substantiam
sunt matrimonii contractum inutilem reddunt. Veluti promitto coniugium,
si sterilitatis medicamenta sumperis, si corpore questum feceris, aut te pro-
stitueris. Itaque nec sponsalia constituunt, nec matrimonium, etiamsi accedat

concubitus cap. final. super eo de condit. apposit. Nam parte substantiali remota res consistere non potest. Huc refero & illas conditiones, quæ ad matrimonii impeditiōne spectant. Veluti promitto coniugium, si soror tua cælebs manserit, si pater tuus rursus vxorem non duxerit, *l. hæres meus, de condit. & demonstrat.* Nam omnes hæc conditiones, quibus quis à matrimonio auocatur, vel ad nubendum inuitatur, inutiles sunt & iure damnatae. Quo spectant verba legis. Quod in fraudem legis ad impediendas nuptias scriptum est, vim nullam habet. Veluti Titio patti 100. si filia quam in potestate habet, non nupserit hæres dato. Quamuis intersit, utrum legatis adiectæ sint an obligationibus. Nam legata valeret, & conditio reiicitur, obligationes vero penitus infirmantur. Idq; fauore ultimatum voluntatum introductum est, quas ratas esse pietas postulare videtur, quod in obligationibus secus habet. Itaque si quis testamento Seicentum legauerit, si arbitratu Lucii Titii nupserit, hæres legatum soluere tenetur, etiam si illa arbitratu Titii non nupserit. *l. cum tale, §. rescriptum, de condition. & demonstration.* Nam cælebs vita Romanis maxime odiosa fuit, vt & iure diuino Valerius Maximus *libro undecimo cap. 222.* Et lege Iulia iuriandum libertis remittebatur ea lege impositum, ne vxorem ducerent, *l. abigere, de iure patronat.* Qua de re infra latissime disputabitur.

Conditiones turpes si non sint contra substantiam matrimonii, reiiciuntur ratis manentibus sponsalibus. Velut, promitto coniugium, si Deo maledixeris, si hominem interficeris, si te nudam conspiciendam præbueris. Item, Si mihi copiam tui feceris. Achilles Polyxenam Priami filiam à fratre Hectori petit in matrimonium. Hector se illam daturum pollicetur, si vniuersum exercitum Achilles prodat. Achilles soluturum se bellum Polyxena tradita promittit. Sed eam conditionem Hector reculauit accipere. Conditio ab Hectori proposita turpis fuit. Achilles vero sub conditione honesta nuptias stipulatus est. *Dictys lib. 3.* Eius generis est conditio seu pactum, cuius meminit Seneca *libro 3. controversi. 11.* Vir & vxor iurauerunt, vt si quid alteri obtigisset, alter morereret, & quod apud Indos visitatum esse referunt Historici, nimirum vt sponsa sibi sponsum deligat eique nubat, ea lege & conditione, vt ipsa marito mortuo eadem pyra & igne comburatur, & mortem oppetat. Alexander ab Alexandri. *libro 1. cap. 34.* Ex Strabone etiam eo, fædere & conditione Antonio nupta fuisse Cleopatra dicitur, vt si fatale quippiam aut diri casus alteri contigisset, alter tanquam pœnæ socius eandem fortunæ aleam subiret, sociisque & comites essent tam aduersæ quam prosperæ fortunæ, hoc est, *ovvanoDmoxirre,* quod etiam seruarunt. Plutarchus in Antonio: Ipse & Cleopatra vitæ genere, quod immutabile dicebatur, dimisso aliud instituerunt, quod mollicie, luxuque & delitiis illi minime concederet, eamque vitam commorientium appellabant: amici enim inter se una mortituros adscribebant. Alexander *lib. 1. cap. 26. Genial. dier.* Que conditiones amnes turpes sunt, cum nemo membrorum suorum dominus sit, *l. 11. ad legem aquit.*

sqnil. & è vita discedere & sibi mortem conciscere fas non sit, antequam is qui eam concessit, excedere iubeat, ut elegantissime apud Platonem in *Phaedone* Socrates disputat, & Cicero *libr. 6. de Republic.* Piis omnibus retinendus est animus in custodia corporis; nec iniussu eius, à quo est ille vobis datus ex hominum vita migrandum est, ne munus à Deo assignatum defugisse videamini. *Macrobius.lib. 1. cap. 13.* in somnium Scipionis ex Platone, qui ait, eos qui potestatis imperio truduntur in carcerem, non oportere inde diffugere, priusquam potestas ipsa quæ clausit, abire permiserit, idque religioni Christianæ est consentaneum. Ideoque hæ & similes conditiones propter turpitudinem reiiciuntur, ratis manentibus sponsalibus, non secus ac si pure contracta essent. Nam ea, quæ turpia sunt, ea nec nos facere posse credendum est. *cap. 1. Et vlti.de condit.apposit.* Huc pertinet & illa conditio: Ducam te si ex me grauida facta fueris. Nam explorare volo vtrum sterilis sis. Itaque etsi mulier ex concubitu grauida facta non sit, nihilominus ex promissione tenetur vir. Et habetur conditio pro non adiecta, *cap. final.de condit.apposit.* quia ad delinquendum inuitat, *l. conuenire de pactis dotalibus.*

§. 9. SUMMARIÆ.

- 1 Conditionis, si te virginem inuenero, effectus.
- 2 Virginitatis probatio difficultas.

Sed de hac † conditione, si te virginem inuenero, quæri solet, vtrum ea inter honestas ac turpes referenda sit? Et *gloss. in cap. per tuas de condit.* turpe in esse conditionem sentit, ideoque reiiciendam, cum ad periculum carnalis copulæ referatur, quam ibi Dd. sequuntur. Deinde, quod † impossibilis esse videatur, cum virginitatis probatio non minus difficultis sit, quam custodia, vt Erasmus verbis utar, & periculum in puella ea de causa fieri graue sit. *Quam sententiam Philippus Melanthon sequitur.* Præpositus & Cardinalis, hanc conditionem honestam esse sentiunt, si ad actum licitum referatur, scilicet, si virgo inuenta fueris per aspectum honestarum matronarum, & Aretinus *consil. 82.* Angelus *in summa.* Sed quam sæpe fallant harum indicia latissime demonstrauit Laurentius Ioubertus Medicus, *libro 5. cap. 4.* in libro qui inscribitur *Errenes populaires an faiçt de medicine,* vt recte dixerit Cyprianus, manus obstetricum & oculos sæpe falli, quæ verba in ius Canonicum relata sunt, 27. *quæst. 1. cap. nec aliqua.* Ego Cardinalis sententiam veram existimauerim, & eum, qui sub hac conditione promisit, si virgo es vel inuenta fueris, non teneri ducere, si docere & signis euidentissimis planum facere possit, eam cui nuptias promisit, à viro integrum non esse. Quid enim si lac in vberibus gestet, si grauida sit, si in locis suspectis vel in crimen deprehensa, si prostituta sit, si pepererit, vel non suo tempore pepererit, vel obstetricum testimoniis certissimis, & minime dubiis, & Medicorum iudicio corrupta esse pronun-

pronuncietur, vel aliis argumentis infallibilib. conuinci possit, quæ Decius refert in c. proposuisti, de probationibus. Nam & naturalis ratio non repugnat, quin si conditio, quam excipit contrahens matrimonium, sit eius momenti, ut verisimile sit, non coitum fuisse matrimonium, nisi latuisset vitium, solu ipso possit. Et hanc nostram sententiam iuuat, quod apud Iudeos ad probationem admittebatur maritus, qui causabatur se vxorem virginem non reperisse. Quo spectant verba. Non iuueni in ea signa virginitatis Deuter. 22. hoc est, ut explicat Vatablus & alii, linteum sanguine rupti Hymenis indice virginitatis. Vnde constat hanc conditionem apud Hebreos turpem non fuisse, imo tacite semper subintelligentiam fuisse. Nam & ea de causa sub chuppa conueniebant sponsus & sponsa, ut ex aspectu linteum virginitatis fieret exploratio: idque ex Dei praescripto & mandato. Quod & adhuc hodie apud quasdam gentes, ut Afros, obtinet. Quia de re infra suo loco latius. Itaque inter conditiones, quæ tacite insunt & subintelliguntur, referenda videntur. Et ita sentit Erasmus in lib. de Christian. matrimon. cuius haec sunt verba. Rursum non video cur conditionem hanc habent pro turpi: Accipio te in matrimonium si te comperero virginem. Quum enim puella sibi conscientia sit, non debet fallere excipientem, quod honestum est. Nam Deuter. 22. severo quidem animaduertitur in eum, qui quam pro virgine duxit, singit se comperisse viciatam. Conuictus enim & cædibus & pecunia mulctatur, at multo severius in sponsam cuius virginitas non erat seruata sponso. Reducebatur extra ciuitatem & lapidabatur a populo. Hic certe probanda Christianarum legum clemetia. Nunc autem grauior est causa qua virginitatem puellæ depacisci posset sponsus, quod ut Digamus arceatur a sacerdotio qui pro virgine viciatam duxerit, etiam imprudens. Fortassis quotidianæ fierent rehibitions, si daretur stipulatio virginitatis, cuius probatio non minus difficultis, quam custodia. Sed hanc corruptelam docuit legum indulgentia. Si placet igitur has odiosas questiones excludere, saltem ne obstet ad sacerdotium, quod insciens duxerit viciatam. Vnde efficitur conditionem hanc inter turpes minimi refendam esse.

§. 10. S U M M A R I V M.

Conditiones quæ tacite insunt.

Sed & aliæ sunt conditiones, quæ tacite insunt aut intelliguntur, quæ à voluntate contrahentium non pendent, sed ex iuris authoritate præcedunt. Et haec quidem sponsalia conditionalia non constituunt, gubernant tamen exitum eius, quod ad obligationem pertinet. *I. conditiones de condit. & demonstrat.* Quales sunt haec. Si Deus voluerit, si Deo visum fuerit, si vixero, si honeste potero, salua legis & superioris authoritate, si à viro integra es & honesta. Item, si honeste & pudice vixeris, si fidem mihi seruaueris in coniugio. Quæ posteriores conditiones exprimi verbis non solent, sinistræ suspicionis & mali ominis vitandi causa.

causa. Et hæ quidem conditiones sponsalia non impediunt aut suspendunt, imo pure contracta sponsalia censemur.

§.II. S V M M A R I V M.

Conditione pendente an matrimonium dici possit.

Queritur an pendente conditione nihilominus matrimonium dici vel censi possit? Et certum est matrimonium nullum esse, cui conditio adhæret. Nam vt supra late demonstrauimus, matrimonium conditionem nullam recipit ex l. actus legitimi, de reguli juris. Itaq; male interpretes, qui hac oratione vtuntur, matrimonium sub conditione contrahi. Nam ad matrimonium consensus requiritur expressus, certus & minime dubius, & verbis de præsenti vel æquivalentibus, & quidem consensus tradentis & accipientis vxorem, q. 2. lib. 4. dist. 29. Conditionatus autem consensus, vt Durandi verbis vtar, certus non est, cum conditioni inhæreat, eaque nitatur, quæ ab incerto euentu pendet. Itaque matrimonium constituere non potest. Nam qui conditionem adiicit eiusmodi, quæ necessaria non est, sed contingens, in incertum loqui præsumitur, etiam si postea res certa esse comperiatur. Itaque pure consensisse non videtur; quod tamē in nuptiis requiritur. Loquimur autem de vera conditione, hoc est, de contingenti seu casuali. Nam quæ certitudinem habent conditiones sponsalia pura constituunt, vt supra explicauimus.

§.I2. S V M M A R I V M.

Conditione existente sponsalia statim rata & firma sint nullo alio actu interueniente.

Sed an consensu verbis præsentis temporis præstito si. b conditione, absque alio actu vel nouo consensu, conditione existente statim sponsalia rata & vera sint, vt matrimonium promissum intelligatur? Et interpretes uno ore ipso conditionis euentu sponsalia vera constitui statuunt, hoc est, matrimonium pactū seu promissum ad instar alterius alicuius conuentionis. Innocent. & Abbas c. de illis, & cap. super eo, de condit. apposit. Quod ego recte dici existimo, & tamen ita accipi velim si metus interuenerit, nam tunc sponsalia nulla erunt. Panormit. cap. cum locum de sponsalib. vel etiam ex metus præsumptione. Ripa cap. cum de constit. num. 180. Matrimonium autem verum vel consummatum constitui non existimo. Nam id consensu tradentis, accipientis & possidentis vxorem fieri & consummari. Et quidem in nuptiis, quibus vxor accipitur, & promissio prius facta ratificatur, & quodammodo geminatur, supra late explicatum est. Didacus hoc loco receptam sententiam oppugnans fallitur 2. part. c. 3. num. 5. Et hactenus de conditionibus, quæ in tria genera contrahi posse videntur. Quædam enim impediunt sponsalia, veluti turpes, quæ matrimonio repugnant eiusque substantiæ. Quædam non impediunt, sed habentur pro non adiectis ut impossibili-

IL les ex

Ies ex communī interpretū sententia. Item quæ concubitu firmantur. Et quæ in futurū conceptæ ordine naturæ certæ sunt & necessariæ. Item quæ tacite insunt. Quædam vero suspendunt & impediunt sponsalia & matrimonium, vt conditiones de rebus futuris contingentibus conceptæ. Et hæc à Bonauentura lib. 4. distinctio. 28. question. 3. aliisque tradita distinctio expeditior multo est, quam illæ interpretum nostrorum diuisiones & subdiuisiones, plura etiam complectitur.

§.13. S U M M A R I A.

- 1 *Sponsaliorum quæ sub modo contrahuntur effectus.*
- 2 *Modus quid.*
- 3 *Modus non suspendit sponsalia.*

HAec tenus t̄ de sponsalibus, quæ sub conditione contrahuntur. Nunc de il-
lis videndum quæ sub modo. Est autem t̄ modus generaliter omnis dispo-
sitione seu qualitas adiecta contractui, quæ non suspendit conuentionem, quod
conditionis proprium est, sed tantum moderatur, hoc est, ei modum præscri-
bit, vel vt Baldus definit de condition. & demonstrat. Quædam adiectio cuiusdam
intrinseci vel extrinseci grauaminis emolumētum determinans vel coarctans.
Vclut id fundū Ecclesiæ, ea lege, vt ex fructibus quæ percipi possunt, puellæ
indotatae nuptum collocentur. In eo autem conditioni similis est modus, quod
vt conditionem, ita & modum conuentioni adhærentem, si tamen is honestus
sit & possibilis, contrahentes implere cogantur. Nam & conditionum distin-
ctio supra recitata etiam in modo locum habet. Angelus in summa in verbo ma-
trimonii, numero 13. Conditio autem vt plurimum per coniunctionem, si, con-
cipitur. Modus vero per coniunctionem, vt. Et s̄ quid sub conditione promit-
titur, effectum nullum habet, antequam existat conditio: sub modo autem
promissum statim obligat. Sed si modus præscriptus non seruatus fuerit, resol-
uitur contractus, vt tradit Guilielmus vetus interpres. Sponsalia vero vt con-
ditionem recipiunt, ita & modum. Matrimonium autem vt conditionem, ita
nec modum recipit. Quod tamen ita accipiendo esse statuimus, vt modo,
qui præscriptus est non seruato, dissoluatur matrimonium. Nam matrimonium
consummatum dissolui non potest. Talis est promissio Saulis, Dauidi filiam
Meroben despondentis, lib. 1. Regum capit. 18. Filiam maiorem tibi vxorem dabo,
modo sis fortis & domi bella geras. Eralia apud Plautum licet ridicula in Cur-
culio.

Tu istam despone modo huic miles, ego dotem dabo.

Phæd. Quid dotis? Curcu. Ut semper dum viuat meabat.

Et in Aulularia.

Filiam despone mihi, Eucl. At nihil est dotis quod dem.

Quid nunc etiam mihi desponeas filiam Eucl. tuus legibus.

Cum

Cum illa dote quam dixi tibi,

Facito hoc. Memineris conuenisse ne quid dotis ad te mea adferat filia.

Quæ sponsalia ea lege & modo contracta esse palam est, vt filia indotata collocetur, cum alioqui regulariter pater filiam pro modo facultu dotare cogatur. Talis est apud Theocritum, ybi puella paciscitur cum Daphnide, ne eam post concubitum deserat. Hem vt ei extruat thalamos, domum, stabulum. *Idyll. 27.* Othryonæus filiam Priami Cassandram omnium pulcherrimam sibi pactus erat, vt qui sposponderat Priamo, se hostes ab ora Troiana fugaturum, nisi recederent. Homerus *Iliad. lib. 13.* Quo spectant verba. Othryonem equidem tibi patrias inter omnes mortales tribuo gloriæ partes, si modo exoluas quicquid Priamo promisisti, pro quo inuicem ille tibi vxorem despondit. Quid vos: Profecto eadem tibi promittimus & exsoluemus, vt pulcherrimam filiarum Agemnonis ex Argo accersitam tradamus vxorem, dum tamen Troiam nobiscum euertas. Quocirca sequere me, vt apud naues de re vxoria ac sponsalibus transigamus. Eius generis est & illa promissio, licet turpis apud Plautum.

Vt quidem emoriatur priusquam ducam,

Quæ cras veniet, perendie feratur foras,

His legibus, quam hi dare vis, cedo, nuptias adorna.

Ita Caloioannes Imperator Trapezuntinus, patrum nostrorum memoria, filiam suam Dispinam Regi Persarum Vsumcassam nuptum collocavit, ea lege & conditione, vt religionem Christianam vxori colere permitteret. Quam ille conditionem accepit, & cum ea multos annos coniunctissime vixit. Ionius & Bezarus in *historia Persica*. Et sub modo videtur Ladislaus Rex Vngariæ Reginæ Beatrici coniugium promisisse his verbis, quæ supra capite quarto enumeravimus. Spondere se Reginam ex Antistitum Procerumque voluntate ductum. Atque haud scio an hoc referri possit modus & cautio, quam veteres tabulis matrimonialibus inseruerunt & adscripsierunt, vt coniuges non nisi liberorum procreandorum causa concubant. De qua Augustinus *libr. 1. de nupt. Valeriani* & nos suo loco latius. Eius generis & hæc est, quæ aliquando in Consistorio nostro agitata fuit despensatio. Spondeo filiam tibi ea lege, vt conueniamus, & de dote inter nos transigamus *Calend. Maii*, secundum leges patrias. Nam vera sponsalia his verbis contracta esse minime obscurum est. Idque quod hæc sponsalia, & alia id genus contractum non suspendunt, aut impediunt. Ideoque pro puris habenda sunt *cap. quarto, de condit. appositi.* Nam res data Ecclesiæ sub modo statim fit Ecclesiæ, ybi glossa in *verb. condit.* 3, vt recte dixerit vetus interpres Guilielmus & eum secutus Albericus, quod licet sponsalia conditione contrahi possint, ita vt ea non existente corruant & infirmentur, tamen si sub modo contrahantur, statim rata esse, & cogendum esse eum qui promisit, modum seruare & implere. Verbi gratia. Si in proposita facti specie postrema alteruter ad eum diem

qui

qui præfinitus est transactio*n*i de dote non adsit, vel adsit quidem & tamen de dote inter eos conuenire non possit, nilominus rata erunt sponsalia, ut que modum annexum habent, non conditionem. Idq; quod exitum facilem inuenire possint, cum contrahentes de dote secundum patrias leges constituenda inter se pacti sint. Ius autem certum est; & si inter se dissenserint, iudicis arbitrio constituetur *l. cum potest, §. genere de iure dotium*. Et id genus cantiones, modos seu leges in instrumentis dotalibus reperire licet, quæ non suspendunt sponsalia vel matrimonium, sed moderamen præscribunt, cui contrahentes parere oportet. Et eo spectat *T. de pactis conuentis super dote*.

§.14. S V M M A R I A.

- 1 Matrimonium ea lege initum ne coniuges corpore coniungantur an valeat?
- 2 Nuptia ad procreandam sobalem instituuntur.

Sed hic quæritur an iure subsistat & ratum sit matrimonium † ea lege & curatione initum, ne coniuges corpore coniungantur? vel ne alter in alterius complexum veniat? Tale dicitur coniugium fuisse inter Regem Anglorum Ecgredum & Etheltrudim coniugem. Nam alter alterum nunquam attigit. Polydorus de Kunigunda vxore Imperatoris Henrici commemorat, quod vterque perpetuam virginitatem seruauerit. Blondus lib.3. Romæ triumphantis. Ammonius Ægyptius ab uxore abstinuit annos 18. & mensibus ... Tripartita lib.1. c.2. Sed & alia coniugū paria annotarunt veteres, quæ in coniugio cōcubitu abstinuerunt. Julianus Martyr & Basilia. Alexandriæ vero Chrysanthus ac Daria, & Amos cum uxore sua. Malchus item Monachus a conserua illa sua abstinuit, cuius vitam Hieronymus scripsit. De Auo Ægyptio adolescente idem refert Suidas. Nam cum is à rex vixoria abhorret, tandem cognatis vrgentibus vt vxorem duceret obtemperauit, & virginem duxit: cui tamen, antequam congrederentur, persuasit, vt vitæ mundanæ valediceret. Idque ambo cum fecissent, in Nitriæ montem secesserunt, & exquo tempore vna exercitati, postea seorsim idem fecerūt. Huius Aui animum in cœlum recipi vidit Antonius. Et certe eiusmodi pactionem tanquam matrimonio repugnantē non valere existimauerim. Ideoq; rationante matrimonio modum tanquam turpem reiiciendū esse, quæ Gulielmi veteris interpretis fuit sententia, & Alberici, & recte, pugnat enim cum lege diuina, quæ disertis verbis iubet homines liberis operam dare Genes.2. Crescite & multiplicamini. Vnde Hebræi tria ex lege Mosis maritum vxori præstare debeare [conorho scaro hcsnho] hoc est, vestem, alimentum & concubitum, Exod.27. Et ita sentiunt sponsalia nulla esse ea conditione contracta, ne alter alteri *χάριν* debeat, cap. 2. de sponsalibus. [ithmar chiduschin scheen messurim lebiah Abay amar haim chiduschin robo amar lo hau chiduschin amar robo bar ahino aßbero li chi gi-kach ihsch ihsccho vbaelo chiduschin hanissurim lebioh hau chiduschin scheen messurim lebioh lo hau chiduschin] Adde, quod ubi matrimonium coierit semel vir amplius

plius sui corporis potestate non habeat, neq; mulier, vt ait Apostolus, qui etiam expresse vetat ne coniuges fese inuicem defraudent. Quod etiam Ethnicis non ignotum fuit, vt ex Plutarchio colligitur *ex libro de amore & legibus connubial.* cuius hæc sunt verba. Hic mos meo iudicio matrisfamilias esse debet, vt neque defugiat, neque auersetur illa *χάριν* exordiente viro, neque occipiat ipsa. Quæ supra notauiimus. Solonis lege sponsam cum sponso inclientes malum cydonium comedere vna iubebant, & maritus ter vt minimū singulis mensib. cum vxore congregredi iubebatur. Nam eo modo et si liberi nulli naſcebantur, tamen is honor mulieri pudicæ exhibitus, atque comitas vtriusque multis, qnq; in coniugio incidere solent, molestiis liberat, neque abalienari eorum prorsus à ſe inuicem propter dissidium animos patitur. Plutarchus *in Solone.* Et recte. Nam nuptiæ ad † procreandam sobolem instituuntur l. 14. *quaritur, de adi. edict.* At que huc spectat, quod scribit Augustinus, tabulis veterum inserta fuſſe hæc verba, vt non concumberent niſi liberorum procreandorum cauſa. Itaq; idem Augustinus *ad Quod uuldeum cap. 87.* damnat Rusticanam Abellianorum hæresin in Hipponeſi agro, qui vxoribus non naſcebantur, ſed adoptabant vtriusque ſexus, quos quaſi ex ſe natos liberos hæredes adſcifcebant. Refert Diogenes Laertius *lib. 8.* Pythagoram deſcendile ad inferos, eumque illic vidille ferunt, cruciarie eos, qui vxorum congreſſum refugeret, *καλαζομένες τὸς μη θέλαντας συνει-ναι τοὺς οὐτῶν γυναιχίν.* Quod et si fabulosum eſt, tamen ostendit, quæ veterum de his nuptiis fuerit ſententia. Et vt reliqua taceamus, quantum incommoditatis ex ea re & periculi oriatur, & exſpectandum ſit, ostendit exemplum ſupra allegatum de Etheltrude Angliæ Regina, nam ea bis nupta fuit, primum marito qui poſt nuptias non diu ſuperstes fuit, & vxorem à ſe integrum reliquit, deinde Egredo Regi Angliæ circiter annum 700. C hriſti, cum quo annos 12. vixit, ita, vt nunquam in eius complexum venerit. Cum vero Egfredus ſobolis procreandæ deſiderio flagraret, & neque precibus, neque minis vxorem ad concubitum permouere poſſet, quod illa cauſaretur ſe Deo virginitatem confeccaffe & dedicaffe, vt nihil intentatum relinqueret, tandem rem ad Wilfreduum Archiepifcopum Eboracenſem detulit, cui vxor plurimum fidebat, eique negocium de-didit, vt quacunque poſſet ratione vxorem de ſua ſententia & intentione dimoueret, ſed ne ille quicquam hic proſecit. Et cum maritus acrius instaret, Etheltruda affiduis precibus fatigare orareque maritum, vt ſibi eius voluntate coniugali vinculo ſolutæ cœlibem vitam agere liceret: idque tandem impetravit. Itaque relichto marito illa ſe contulit ad amitam mariti Egfredi, quæ eo tempore monaſterio Coldingamensi präerat (quod in finibus Scotiæ ſitum eſt) & monaſterium ingressa eſt, ibiq; diem extreimum clauſit, & mortua in Diuorum numerum relata eſt, vt teſtantur Polydorus *lib. 3.* & alii, qui res Anglicas memoriæ prodiderunt. Etsi autem historici Ethelrudam ſumimis laudibus euehunt, ob obſeruataim virginitatem etiam in coniugio, tamen tantū abeſt, vt laudanda videatur, vt culpanda maxime. Et, vt qua mariti congreſſum refugerit, & virum

IL 3 hanc

hanc ob causam deseruerit & diuerterit contra legem & mandatum Dei expressum. Quod peccatum maximum fuit. Quanto satius fuisse iuxta Pauli præceptum viro οφελομένῳ δύοις præstissime, in matrimonio permanisse, liberosque reliquise, qui se mortuo Deum colerent & prædicarent. Recte itaque Hieronymus reprehendit Celantiam, quod perpetuam continentiam fuisse marito inconsulto. Nam id ius vxor non habet. Verba ita habent. Sed illud quoque didici, quod non mediocriter angit ac stimulat, te videlicet tantum hoc bonum continentiae absque pacto viri seruare cœpisse, cum hoc Apostolica omnino interdicat authoritas. Vxor, inquit, sui corporis potestatem non habet sed vir. Tu vero quasi oblita fœderis nuptialis pactique huius, & iuris immemor, inconsulto vouisti domino castitatem, sed periculose promittitur quod in alterius potestate est. Et nescio quam sit grata Deo donatio, si vnum offerat rem duorum. Etsi autem Augustinus libro 11. de consensu Euangelistarum, exemplo Mariæ & Iosephi demonstrare conatur, etiam matrimonium inter coniuges esse, qui congressum mutuum refugiant, idq; verissimum sit (nam nuptiæ non coitu sed animorum cōiunctione præcipue constant, l. 57. si cui, de condit. & demonstra. l. cum hic, §. si mulier, de donat. inter vir. & vxor.) tamen in consequentiam trahendum non est illud vnicum & singulare coniugium virginis matris, quod omni prorsus exemplu caret carebitq;. Fuit enim verū matrimonium inter Ioseph. & Mariam, mentis sanctitate non carnis incorruptibilitate, vt dixit Augustinus, vt allegatur dictum illud serm. 38. de temp. Quodq; à reliquis in multis tum eo maxime discrepat, quod Maria Iosepho liberorum procreandorū causa non nupsit c. beata Maria 27. q. 2. coniunx, alii vero coniuges gignendæ sobolis studio coeant, & ad eū scopū destinata sit omnis ducētis & nubētis intentio. Quo spectat verba Augustini c. non est dubiū 27. q. 2. Non est dubiū illā mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua commixtio sexus non docetur fuisse. Item in Soliloquio. Non est perfectum coniugium sine permixtione sexuum.

§. 15. S U M M A R I A.

- 1 Sponsalia etiam in diem promittuntur.
- 2 Sponsalibus causa adiicitur.

Sponsalia etiam † vel matrimonium in diem promitti solet. Veluti promitto coniugium, vel ducam te quando sol ingredietur arietem. Exemplum est apud Apollonium, vbi Iason Medeæ promittit, se illam ducturum domum, & ἀράς επλαστα παντανηραν τοσηνωρες. hoc est, simul atque in Græciam reuersi essent. Talis fuit promissio inter Clitiphontem & Melitem apud Achillem Statium lib. 5. vt ex his verbis colligitur. Iurauimus, ego quidē perfancte, me illam amatutum: illa vero me sibi coniugeam ascituram, rerumque suarum omnium dominum habituram. Quæ quidem ita inter nos firmata sunt, vt non ante promissa fierent, quæ Ephesum applicuisse mus. Ego cum Brunello hac promissione tene-

teneri existimauerim eum, qui his verbis fidem dedit, vt ei contrahere cum alia liberum non sit. Nam promissio pura est, etiam si executiæ, hoc est, nuptiæ incertum diem constituantur & differantur, ideoque antequam dies venerit promissor compelli non possit.

Nonnunquam & tñ causa sponsalibus adiici solet, quæ tamen siue vera sit siue falsa ea non dirimit, nec infirmat. Imo pro non adiecta habetur. Veluti ego te ducam quia diues es, vel quia illius viri filia es. Nam etiam si illa neque locuples, neque hæc illius viri filia sit, rata nihilominus erunt sponsalia. Aliud dicendum, si error sit personæ vel conditionis. Nam ille sponsalia & matrimonium infirmat, de qua latius infra.

§. 16. S V M M A R I V M.

Sponsaliorum iuratorum effectus.

Sed & sponsalia iuramento firmari solent. Vnde Doctores sponsalia alia appellant iurata alia iniurata. Iurata quorum promissionibus adhæret ius iurandum, quorum exempla vbiique extant, tam in sacris literis quam prophanis. Ut in historia Ruthæ cap. 4. Quod si ille te ducere nolit, qui genere proximus est, ego te ducam, viuit Dominus, id est, iuro me te ducturum. Et hæc promissiones iuratæ, vel à partibus interponebantur vel ab ipsis uxoris, hoc est, iis qui puellas in sua potestate habent. Ita apud Homerum Iuno Iliad. 14. promittit Somno, se illi vnam iuniorum Charitum vxorem daturam nuptui. Age, inquit, iura per Stygium flumen, altera manu tellurem tenens, altera mare tenes, vt nobis testes sint omnes Dii, inferi, subterranei orbis Saturno assidentes, te daturam vnam mihi ut nitorum Charitum Pasitheam scilicet. Iuno in illius verba iuravit in testimonium vocatis omnibus Diis inferis. Ita apud Ouidium queritur quædam quod decepta sit ab eo qui iuratus fidem dederat.

Iura, fides ubi nunc, promissaq; dextera dextræ?

Quig; erat in falso plurimus ore Deus?

Et paulo post:

Per mare quod totum ventis agitatis & vndis,

Per quod sèpe ieras, per quod iturus eras;

Perg; tuum mihi iurasti (nisi factus & ille est)

Concita qui ventis æquora mulcet, auum.

Eodem spectant verba Thesei ad Ariadnam,

Cum mihi dicebas, per ego ipse pericula iuro,

Tefore, dum nostrum viuet vterq; meum.

Et apud Valerium Flaccum lib. 7. Argonauticōn Iason Medæx, quam abductus erat, coniugium promittit iuramento per Stygiam paludem præstito.

Respic ad has voces, & iam precor annue coniux,

Per te quæ superis diuisq; potentior imis,

Perg;

Perq; hac ergo tuo redeuntia sydera nutu,
 Atq; per has nostri iuro discriminis horas,
 Vnquam ego si meriti, noctis simq; immemor huius,
 Si te sceptra domum, si te liquisse parentes
 Senseris, & mea tum non hac promissa tenentem:
 Tum me non tauros iuuet euasiſe, feraſq;
 Terrigenas, &c.

Eius generis sunt & illæ promissiones apud Terentium, qui sine illa iurabat nullum se victurum diem. Ita Caius Caligula amissa vxore Lucia in partu Eu-niam Noemiam vxorem cohortium præfecti ad stuprum sollicitauit, addita promissione de matrimonio, si potitus imperio fuisset, deque ea re & Chyographo & iureiurando cavit, Suetonius in *Caligula*. Atque horum sponsaliorum ea erat firmitas, vt qui iurati promisissent coniugium, consummare cogeretur, neque repudium sponsæ remittere possent, quod qui id fecissent periurii rei essent, & haberentur. Idque ex Valerio Flacco colligi posse videtur, qui Medeam introducit ita loquentem, postquam eam remittere in patriam Iason statuisset, post fidem datam de consilio Argonautarum.

— *Vereor fidissime coniux*

*Nil equidem, miserere tamen, promissaq; serua
 Vsq; ad Thessalicos saltem connubia portus,
 Inq; tua me serua domo, scis te mihi certo,
 Non socios iurasse tuos, hi reddere forsan
 Ius habent, tibi non eadem permitta potestas.*

Et de Ialone deliberante an relinquat Medeam idem Poeta lib. 8.

*Quanquam iura Deum sacri sibi conscientia pacti
 Religio, dulcisq; mouent primordia teda.*

Idemque inculcat Regina Areto cum Rege Æte de his sponsalibus disputans.

— *Periurus Iason,*

Si patri reddatur, erit. lib. 10.

Elegans facti species apud Ouidium extat de Acontio & Cydippe, quam cum Acontius amaret, & sibi vxorem cuperet, hanc technam commentus est. Pomo pulcherrimo duos hosce versus inscripsit:

*Iuro tibi sans per mystica sacra Diana,
 Me tibi venturam comitem, sponsamq; futuram.
 vel vt alii volunt,*

Me tibi nupturam felix erat omen Aconti,

Iuro quam colimus numina magna Dea.

Pomum autem illud abiecit ante pedes puellæ in æde Deliæ Diana, vbi conuentus virginum celebrabatur. Puella huius fraudis ignara imprudens hos versiculos legit & pronunciauit, atque in animum induxit, se ea recitatione iurasse & promisisse Acontio coniugium, seque periurii ream fore, nisi fidem datam feruaret.

seruat. Nam lex erat, ut quæ ante Deos in templo Diana Deliae dicerentur, rata essent. Pater Cydippes eius rei ignarus, alii eam despontit. Illa paulo post in morbum incidit. Ibi tum Acontius puellæ persuadere conatus est, morbum illum à Diana immissum quod fidem datam non seruaret, quodque periuria rea esset, ut colligitur ex epistola Ouidii, cui lemma est Acontius Cydippe. Etsi autem periura dici non potest Cydippe, quæ nihil iurata promisit, sed saltem verba informam iuramenti concepta legit, ut ex eo versu colligitur.

Non ego iuravi, legi iurantia verba.

Item:

Sed si nil dedimus præter sine pectori vocem,

Verba suis frustra viribus orba tenet.

Tamen inde non obscure colligitur, quæ fuerit veterum sententia de sponsalibus, quæ iuratus quis promisisset, periuria scilicet reum esse, qui fidem datam non seruasset, ut supra scripsimus. Atque eo spectant hi versus:

Hec mihi se pepigit, pater hanc tibi primus ab illa,

Sed propior certe quam pater ipsa sibi est.

Promisit pater hanc, hac a liurauit amanti,

Ile homines, hac est testificata Deum.

Hic metuit mendax, sed & hac periura vocari

Num dubitas hic sit maior, an ille metus.

Item:

Consulit ipsa tibi (Diana scilicet) neus sis periura laboras,

Et saluam salua te cupit esse fide.

Item:

Inq caput nostrum domin e periuria queso

Eueniant, pœna tutâ sit illa mea.

Item:

Nil opus est istis, tantum periuria vita

Teque simul serua, meque, datamque fidem.

§.17. S V M M A R I V M.

De promissione iurata coniugiorum.

Quid quod coniuges pacisci solebant, idq; iuramento firmare se nunquam repudiaturos vxores. Atque eo calu eis repudiandi ius non erat. Idque ex Suetonio colligitur, qui scribit, Tyberium equiti Romano iuris iurandi gratiam fecisse, ut sibi vxorem, quam se nunquam repudiaturum iurauerat, in stupro generi deprehensam, dimittere licet. Ouidius etiam videtur vxori idem promisisse id que iuratus, ut ex iis versibus qui s. Faſtorum extant colligitur:

Chara fuit coniux prima mihi chara iuventa,

Cognita nunc ubi sit queritur, verna tegit,

m M

Huius

Nunc ego iuratus, vobis in verba vocatus.

Coniugio dixi sola fruere meo.

Et hæc nuptiæ perpetuæ dicebantur, ut quas diuortio dirimere fas non erat. *A-*
puleius lib. 7. Vobis, inquit, perpetuæ erunt nuptiæ. Beroaldus, perpetuus dixit,
vt doceat hoc connubium nullo diuortio diuelli disiungi; debere. Et in verbo
Semper illa dictione præscribit nullum futurum inter cupidinem Psychen di-
uortium, dum vult ut semper amorib. perfuantur sine vlo dissidio. Et apud Va-
lerium Flaccum Arete refert Iasonem perpetuos thalamos Medeæ spospondi-
se lib. 40. Perpetuos sposondet thalamos & fædera lecti. Quidius in Ibin de uxore sua.

Perpetuog, mihi sociata fædere lecti,

Non patitur miseri funera flere viri.

Quo & hæc referri possunt.

Per tibi tot iuro testes, pomparamq, Deorum,

Te dominam nobis tempus in omne fore.. Quid.

Horatius irruptam appellat copulam lib. 1, Od. 13.

Felices ter & amplius

Quos irrupta tenet copula,

Nec malis diuulsa querimonias

Suprema citius soluet amor die.

Et Virgilius connubium stabile appellare videtur:

Connubio iungam stabili, propriamq, dicabo.

Sed de effectibus sponsaliorum quæ iuramento firmata sunt, infra suo loco la-
tius disputabitur cap. 13.

§. 18. S U M M A R I A.

1 *Sponsalia etiam sub pœna contrahi solent & de earum effectu.*

2 *Pœna in sponsalibus promissa inhonestæ.*

3 *Difficultas excusat a pœna.*

1 *S*ed & sponsalia sub pœna contrahi solent, ut id quod pœnæ nomine promis-
sum est, exsoluat is qui matrimonium consummaret recusat. Verbi gratia. Pa-
ter alicui filiam promittit in matrimonium, & cum sponso paciscitur, ut si ille
nuptias nolit, pœnæ nomine 100. soluat patri. Vel si patrem promissionis pœni-
teat, & filian redire recusat, 100. sponso soluat pœnæ nomine. Quæritur an pecu-
nia pœnæ nomine promissa, si alteruter conuentioni non pareat, peti & exigi
possit. Respondeo pœnæ promissionem non valere, imo ipso iure nullam esse.
Ratio est, quod matrimonia libera esse, neque metu pœnæ ea obstringi conue-
niat. *Titia de verb. oblig. c. gemina de sponsalib. l. neq, C. de nuptiis l. 5. §. final. C. de spon-*
salib. & arr. sponsal. in fine his verbis. Si cautio pœnam stipulationis continens in-
terposita fuerit, ea nullas vires habebit, quamuis arrhæ reddendæ sint. Ratio est,
quod metus annullendi illam pecuniam, quæ promissa est impedit liberum &
bene-

benevolum consensum, qui in matrimonio requiritur, quod amore & benevolentia conciliari debet. Bonaventura lib. 4. sentent. dist. 28. q. 3. & Doctores d. l. Titia T. aut l. reprehendenda C. de institut. & substit. conjugalem concordiam omni lucro præferendam esse. Adde quod pœna promittitur in eum casum, si alteruter contrahentium nuptias nolit, ut soluta pœna liberetur à promissione, & per consequens in dissolutionem & odium matrimonii. Itaq; recte Alexius Comnenus in *Constitutione sua*, quando, inquit, solis pœnis corroborantur sponsalia, exque adscribentur, datione etiam earum infirmabatur, & dissoluebantur. Quia de causa verat, ne ea post illud tempus instrumētis dotalib. adscribantur. Quo spectat illud iCti. In honestum est vinculo pœnæ matrimonio obstringi, siue futura siue iam contracta. Vnde & concludunt Dd. pœnā in sponsalib. promissam in honestam & contra bonos mores esse, siue ab ipsis promissæ sint sponsis, siue ab eorum parentibus aut tutoribus, aut aliis, penes quos matrimonii est potestas. Idq; vsque adeo verum esse censem, vt etsi sub iuramento pœna promissa sit, tamen non valeat, quod iuramentum contra bonos mores non sit obligatorium, & ne quidem etiam si pœna promissa sit exiguae quantitatis. Abbas communiter receptus, d. c. gemma, & Bartol. d. l. Titia. Et hæc non tantum locum habent, quando partes inter se sponsalia contraxerunt, sed etiam quando patentes liberorum nomine sponsalia constituerunt. Species facti est ea de re in constitutione Comneni de quodam, qui nuptiarum re-promissionem liberorum nomine contraxerat. Deinde sponsaliorum contractam, quod nuptiæ ipsi cordi non essent, rescindere conaretur, & in eo insisteret, vt pœnæ instrumento sponsaliorum comprehensæ præstarentur, & sponsalia dirimerentur. Sed etsi filiorum impuberum nomine sub pœna sponsalia inita sint, pœnam non deberi, nec exigi posse Doctores statuunt. Idem statuendum, si quis promisisset, qui sponsum aut sponsam iure sanguinis attingeret, ita vt timor pœnæ adiecit & aliqua ex parte contrahentes spectaret. Veluti si frater promisisset vel alias genere proximus, vel qui parentum loco sit, vt tutor vel alii penes quos est matrimonii potestas. Nam in coniunctis & necessariis viri vel mulieris eadem ratio est, quæ in patre & matre gloss. in l. mulieri & Titio, l. heres, §. final. de condition. & demonstrat. Doctores in d. c. gemma & l. Titia. Sed si extraneus, hoc est, aliquis qui partibus coniunctis non est, promitteret se curatatum, vt Titia mihi nubat, idque sub pœna, valeret quidem promissio, sed tamen liberaretur promissor, si eam quam posset diligentiam adhiberet, id est, maximam, & tamen eo rem perducere non posset vt Titia nubat. Nam difficultas & superueniens facit, ne pœna committatur. l. si vehenda §. item iurius ad legem Rhodi de primo act. l. 2. §. si quis cantionib. Et difficultas excusat à periurio, multo magis à pœna. cap. breui de iure iurand. Et pœnæ in vniuersum, quibus matrimonii libertas aliqua ex parte imminuitur, legibus improbantur. Idque non tantum in pactis, sed testamentis locum habet. Veluti Titio patrio o. delego, si filius eius non nuperit 10. dato, l. heres meus, de conditio. & demonstrat. Nam quod in fraudem legum ad impediendas nuptias scriptum est,

nam nullam habet. Itaq; in stipulationibus tota obligatio infirmatur, nec quicquam peti potest. Legata vero debentur, & conditio tanquam turpis reiicitur. Nam veteres voluerunt, vt quoad fieri posset ratæ essent vltimæ voluntates, qui fauor in obligationib. non est. Aliud dicendū, si ab extraneo ita cōciperetur stipulatio. Si Titia nupserit vel nō nupserit Caio 100. dare spondes Nā valet stipulatio, cū nemo hoc casu metu pœnæ ad nubendū astringatur. Nam ad Titiū vel Caiū nulla potest redire cōmoditas vel incōmoditas, vt eorū volūtas coacta dici possit. Et maxime quando is stipulatur, qui nullā habet in contrahentes potestatem. Hic enim verendū non est, vt illos cogat. Et hæc q̄uidē iure ciuili obtinent. Leo autem Imperator Constitutione 18. expresse statuit, pœnam in sponsalibus constitutam exigendam esse, idque consuetudine introductum esse, quæ, vt ipsius verbis utar, non minus sit probabilis, quam quæ legibus ea de re sancta sunt. Nam qui sub pœna promisit, non tam facilis erit ad dissoluenda sponsalia, quam qui arrhae perditione aut in duplum restitutione solum tenetur. Cum ille grauius damnum sibi imminere videat, nimirum iacturam eius pecuniæ, quæ sub pœna promissa est, hic arīham saltem amittat. Ideoque pœna adiecta homines leues & inconstantes in officio contineat, & tardiores ad dissoluenda sponsalia efficiat. Et hanc sententiam secutus est Harmenop. libr. 4. T. I. qui ius à Leone constitutum in suam Epitomen redigit his verbis. Pœna, inquit, præstata mulctetur, quisquis sponsalia rescindit, quod id consuetudine firmatum sit. Vnde constat apud Græcos in morem perductum fuisse, vt pœna sponsalibus adicererur, quam is, qui ea infringeret, soluere coactus fuerit. Idque in Holstia accidisse scimus inter viros primarios. Nam pater filiam alicui promiserat sub pœna 400. thalerorum. Filia post peracta sponsalia à sponso abhorrente cæpit, vt ei nubere nollet. Pater potius quam illam cogeret, summam pecuniæ pœnæ nomine promissam, exsoluere maluit. Eamque consuetudinem valere καὶ τοῖς γαμηλίοις συναλλάγμασι μᾶλλον συμφέρειν, hoc est, nuptialibus contractibus magis conducere & conuenire, vt Leonis verbis utar, existimauerim. Idque Hebræorum Iurisprudentia probat qui instrumenta nuptialia, quibus matrimonium sub pœna promittitur literas [kenass] appellat.

§. 19. S V M M A R I V M.

An is qui sub pœna promisit matrimonium consumere cogatur?

Sed quæritur, an consuetudine cessante pœna tanquam superflua reiecta nihilominus is qui promisit, coniugium consummare cogatur? Et apud veteres coactum non fuisse eum, qui sub pœna promisisset coniugium ex l. 13. 4. *Titia de verbor. obligationib. colligi posse videtur.* Quæ expresse tradit in stipulationibus quæ in fraudem legum sunt, ad impediendas nuptias (quarum una hæc est) totam infirmari obligationem. Idque apud veteres ita seruatum fuisse ex Constitutione colligitur, qui expresse scribit, quando sponsalia pœna fir-

mare-

marentur, & ex adscriberentur, earum præstatione dissoluta & infirmata fuisse sponsalia. Quod & Leo Imperator ostendit *constitutione* 18. qui ea de causa pœnam in sponsalibus constituam exigenda cavit, quoad fidem seruandam impellerentur & quasi cogerentur illi, qui nuptias promisissent, si non aliam ob causam saltem ob iacturam & damnum, quod iis impenderet. Quod utique constituere superuacaneum fuisse, si absque pœna ad nuptias consummandas adstringerentur ii, qui sponsalia promisissent. Quo spectant verba *Nouella* 18. Leonis. Ex arrhæ quidem perditione faciles sponsaliorum euersiones video, ex pœnæ persolutione non item. Nam grauius dispendium vel inuitum cohibens, animi inconstantiam acquiescere illis, quæ antea de sponsalibus placuerunt, compellat. Item ex pacto definitæ pœnæ grauius damnum sibi obuenire videns inconstans ille, tardior omnino ad diuellēda sponsalia fiet. Deinde, qui sub pœna promittit, alternatiue promittere videtur, hoc est, ut vel ducat vel pœnam soluat. In alternatiuis autem electio est debitoris, t.e. in alternatiuis, de reg. iur. Ideoque iniquum esset eum, qui sub pœna promisisset, hoc est, ea intentione ut alterutrum faciendo liberari posset, ad vnum præcise teneri. Adde quod sub conditione promisisse censetur, qui promittit matrimonium sub ea nimirum conditione, ut nisi promissis stet 100. soluat pœnæ nomine. Conditiones autem, quæ ad impediendas nuptias contractibus inseruntur, obligationem inutilem reddunt & proorsus infirmanūt, l.heres meus, de condit. & demonstrat. & nos ea de re supra latius. Interim maxime hanc apud veteres controuersiam & anticipitem fuisse quæstionem ex *Nouella Comneni* colligitur, qui scribit, iudicium in diuersas sententias diuīsum fuisse. cum de facto ea incidisset. Quidam enim existimarent, liberum esse præstatione pœnæ dissoluere sponsalia. Alii contra sponsalia indissoluta manere, neque datione pœnæ rescindi debere, præsertim quæ liberorum puberum consensu & sacris precibus obsignata essent. Itaque Comnenus ea de re consultus respondit: Sponsalia in quibus sacra peragitur benedictio, quæque nuptiis præstitutum tempus habent, minime dissoluenda esse, quod Dei interuentu ea inita sint τὰ πρώτων τοῦ θεοῦ συναρμογὴν διατήσεις μέντον εὐχὴν προσεύχεσθαι καὶ υπακονται. Id est, primam vitæ coniunctionem per sacrarum precum recitationem confirmantem & corroborantem. Eaque nunquā pœnaiū præstationib. resoluenda, neq; instrumentis nuptialib. pœnas adscribendas esse. Nā quando pœnis solis firmabantur sponsalia & ea adscribabantur, præstatione pœne etiam infirmabantur & dissoluebātur. Nunc autē ubi Deus τυνάποντα διεσώτα sponsalia firmat & corroborat ea indissolubilia manere debere, & horum dissolutionem non aliter æstimandam, quam si perfectum matrimonium solutum esset. Perfectum enim matrimonium dissoluere videbuntur, qui eiusmodi sponsalia dirimere conabuntur. Reliqua autem sponsalia, quæ Deo authore & precibus interuenientibus adhibitis, inita non sunt, non habere eam vim, sed ut alia hominum placita per stipulationem confirmata censi, & eosdem habere effectus, & veteres leges in his vim suam obtinere.

m M ;

Et hæc

Et hæc quidem apud Græcos obtinuisse dubium non est, interim tamen in Italia aliud obseruatum & pronunciatum fuisse, scilicet pœnæ adiectionem non posse exigi, etiam si alteruter contrahentium nuptias nolit & recuset, planum est, ita respondet Franciscus de Albergotis Aretinus consil. matrimon. 4. num. 8. & consil. 6. num. 1. 2. 3. & sequentibus, consil. 9. num. 7. consil. 10. num. 1. 2. 3. & consil. 13. num. 40. Et ita prouinciatum esse se meminisse scribit Ioachimus a Beust. in tractatu de nuptiis mihi fol. 7. camque communem & receptam testatur Couarruias tract. de sponsalibus 2. part. cap. 3. §. 7. num. 5. 6. 7. 8. & hunc secutus Emanuel Zoares in lib. communium opinionum. Sed vtra lex Romana vel Græca verior & æquior sit, & rationi magis consentanea, aliis latius dilutiendum relinquo.

§. 20. S V M M A R I A.

- 1 An pignus interuenire possit pro matrimonio.
- 2 Auctoriæ opinio.

1 **H**ic coniuncta est † quæstio, an pignus dari vel interuenire possit pro matrimonio, vt eo certior reddatur is cui fides de coniugio data est. Inocentius dari posse putat per l. vnic. Cod. si Rector prouincia. Nam arrha nihil aliud est, quam pignus, vt infra explicabitur. Antonius de Butrio putat non esse nisi ratione eius quod interest. Ego † existimo recte rem aliquam pignori opponi posse ea lege & conditione, vt is qui fidem dedit, matrimonium consummata cogatur. Neque potest dici, eum qui pignus dedit, cogi, aut metu pignoris amittendi impelli, cum libera voluntate id fecerit, neque in eum casum, vt pignore pro derelicto habito, liberati possit, quod in precedenti facti specie vsu venire videamus, sed vt eo firmior sit obligatio. Nam nihilominus is qui promisit, ducere cogetur, neque liberabitur pignoris iactura & amissione. Aliud dicendum existimauerim, si quis promiserit nuptias & pœnæ nomine stipulatus sit pignusque dederit in eum casum, vt si conuentis non steterit, illud amittat, hoc est, in dissolutionem matrimonii, dict. l. si ita, §. si ita stipulatus, de verbis obligationis. Quamvis Angelus in summa Antonii de Butrio opinionem veriorem esse existimat.

§. 21. S V M M A R I V M. —

Fideiussores dantur in contractu sponsalium.

Sed apud nostrates fideiussores dari solent, qui pro sponsa aut sponso fideiussent & spondent de fide seruanda & nuptiis consummatis. Quod & ipsum iuri ciuili consentaneum esse videtur, & apud veteres frequentatum esse Isidorus notat. Sponsus, inquit, a spondendo vocatus. Nam ante usum tabularum matrimonii cautiones sibi inuicem emittebant, in quibus spondebant se in-

Se inuicem censem censentire in iura matrimonii, & fideiussores dabant. Quod totidem verbis Seruius in illud 10. Aeneid. Gremiis abducere pactis, annotauit, & Macrobius libro 1. Saturnal. capite 6. Asinæ cognomentum Cornelii datum est, quoniam princeps Corneliae gentis empto fundo, seu filia data marito cum sponso res ab eo solenniter poscerentur, asinam cum pecunia onere produxit in forum, quasi pro sponsoribus praesens pignus. Nam si cui legatum sit sub conditione, si Maeuiā duxerit, cauere debet, tē illā duetur ante quam legatum accipiat 1. Tatio. §. Titio. de condit. & demonstr. Deinde eius quod interest nomine recte fideiussor datur. Id autem peti posse, si vxor non detur aut accipiatur, infra cap. 12. demonstratum est.

§. 22. S U M M A R I V M.

Premii spe aliquam ad nuptias inuitare licere.

PRæmii autem spe aliquam ad nuptias inuitare legibus prohibitum non est. Idque apud veteres frequentatum fuisse virtutis vel fortitudinis exercenda causa ostendit tota antiquitatis historia.

In sacris literis Calebis promittit se filiam ei vxorem daturum, qui oppidum Cariatleueram cepisset. Quod cum Othoniel fecisset, ei filiam collocauit, ut Iosua decimo quinto, & Regum capite primo, legitur. Et Saul Dauid filiam Michol dare promittit, si 100. præputia Palæstinorum illi attulisset ad uincendos Regis hostes, quod Dauid præstirrit, & filia potitus est. 1. Regum cap. 18. Cum apud Numantinos duo riuales puellam speciosam sibi in vxorem expeterent, pater puellæ conditionem tulit, ut ei illa nuberet, qui hostis Romani dexteram attulisset. Plinius de viris illustribus. Apud Euripidem Creon publice edici iubet, se ei daturum sororem locastam qui ænigma sphingis interpretatus esset, quod cum fecisset Oedipus locastam nactus est. Quo spe etat illud Ausonii:

Ille etiam thalamos per terna enigmata querens,

Qui bipes aut quadrupes foret & triples omnia solus.

Apud Homerum Vlyssis vxor, se ei nupturam pollicetur, qui Vlyssis arcum tendere possit, Pausanias libro quarto. Danaus cursus certamine proposito filiam ei qui cæteros præuenisset, & quem illa maluisset, secundo alteram eodemque modo cæteros ad extremum collocauit. Viam Boonetam appellatam fuisse idem refert, ubi certamen institutum fuit, quasi dicat, bobus emptam. Idem refert Pyndarus in Pythiis Ode 9. Vbi scribit. Danaum olim apud Argos quadraginta octo virginibus inuenisse, celerrima coniugia priusquam appetiisset meridies. Nam vniuersum thorum statuit in studio, ut qui pedum velocitate reliquas antecellerent eas sibi haberent. Idque de iudicio spectatorum. Hunc incitatus Anthæus in urbe Lybia

Irasa

Iressa filiam forma præstantem, & quam multi expeterent, in curriculo collo-
cauit, vbi sese exercere & cursu contendere solebant ea lege & conditione, vt
qui primus eius peplum vel vestem attigisset, eam sibi haberet, & vt habent
verba Pyndari ἀταράς θυός αἱ πρώται θορῶν αἴματι οἱ Λαύλιε ποπλοίς. Ibi tum Alexi-
damus, qui reliquos anteuerisset, filiam manu apprehensam abduxit. Quæ et si
ficta videntur, tamen magno argumento sunt, veteres virtuti & fortitudini præ-
mia proposuisse, & nuptiis ad virtutem & res præclare gerendas inuitasse. De-
inde parentes in diligendis generis, virtutes & animi dotes magis, quam diui-
tias & fortunæ bona spectasse. Quo spectant verba illa Pyndari eadem Oda. Mul-
ti eius coniugium expetebant ταῦτης θυγατρὶς φυτδίου κλεινότερον γάμον. Pater ei il-
lustrius coniugium parabat & moliebatur, ad imitationem Danai, qui generos
virtute & fortitudine præstantes reliquis anteponendos censebat. Postremo
quanta fuerit parentum in filias potestas, hinc colligere licet, quod eas præmia
proponerent iis, qui in certaminibus sese strenuo gessissent & victores extitif-
fent. Similis extat historia apud Herodotum lib. 6. de Clistene, qui filiam Agari-
stiam ei nuptum dare pollicebatur, quem præstantissimum Græcorum in-
uenerit.

§. 23. S V M M A R I V M.

Lucrispe aliquam ad nuptias inuitare licere.

LVCRI ETIAM & DOTIS SPE ALIQUAM AD MATRIMONIUM INUITARE FAS & IURA
SINUNT EXEMPLI GRATIA. SI QUIS TITIO MILLE LEGET VT MAEVIAM VXOREM DUCAT.
ITA DEMOSTHENIS PATER MORIBUNDUS FILIAM ACCERLITIS TESTIBUS DEMOPHONTI DE-
SPONDERET, & DUO TALENTA DOTIS NOMINE LEGAVIT, VXOREM ITEM SUAM CLEOBULAM CÙ
DOTE 80. MINARUM APHOBO DESPONDIT. VTERQUE DOTEM LEGATAM EXEGIT, FILIAM
VERO & MATERM DUCERE RECUSARUNT. NAM APHOBUS SPRETA VIDUA DEMOSTHENIS
FILIAM PHILONIDÆ MELITENSIS DUXIT. QUA DE CAUSA ETIAM DEMOSTHENES ILLI DI-
CAM SCRIPSIT, VT VIDERE LICET EX ORATIONE IN APHOBUM. CAMIOLA TORINGASENENSIS
VIDUA DITISSIMA CIUIS MESSINENSIS ROLANDO PETRI REGIS SICILIÆ FRATRI IN CARCE-
RE HARENTI, HANC OBTULIT CONDITIONEM: SE PRO ILLO ΛΥΤΕΓΥ SOLUTURUM, & È CARCERE
EUM LIBERATURUM, SI SE VXOREM DUCERE VELLET. QUOD ILLE SE FACTURUM RECEPIT.
FULGO SIUS LIB. 5. CAP. 3. HISTORIA INFRA RECITATUR. NAM QUÆ AD MATRIMONIUM INUI-
TANT LEGIBUS COMPROBANTUR. Vnde PAPINIANUS l. TITIO, §. TITIO, DE CONDIT. & DEMON-
STRAT. TITIO, INQUIT, 100. RELICTA SUNT, VT MAEVIAM UXOREM DUCAT. CONDITIO NON
REMITITUR (ID EST, LEGATUM CONSEQUI NON POTERIT, NISI CAUEAT SE DUCTURUM MAE-
VIAM) l. FINAL. IN VERBO POTESTAS C. DE SPONSAL. HUIC SENTENTIAE NON REFragatur, QUOD SI
QUIS PECUNIAM PROMITTAT EA LEGE, SI MAEVIAM UXOREM NON DUCAT. PRÆTOR ACTIO-
NEM DENEGAT. ALIUD EST ENIM PÖENÆ METU ELIGENDI MATRIMONII LIBERTATEM AU-
SEGREGARE, ALIUD AD MATRIMONIUM PRÆMIU VELLUCRISPE INUITARI. ITAQUE APHOBUS &
Demo-